
Volume: 4 - Número: CANT100723 de 10 de Julho de 2023

DATA: 10/07/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
CANTANHEDE/MA

CPF: ***912133**
Data: 10/07/2023

IP com n°: 192.168.200.82
www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1300

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: assecom@cantanhede.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede

\MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT100723/2023 - 10/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

PORTARIAS: 175/2023 - EDNA CAMPOS DA SILVA

PORTARIAS: 176/2023 - PAULO HENRIQUE AZEVEDO FERREIRA

PORTARIAS: 177/2023 - CARLOS DÁVILA ALVES RODRIGUES

PORTARIAS: 178/2023 -  LUCIANA DAS NEVES SILVA

PORTARIAS: 179/2023 - LIRDIANE ALVES

PORTARIAS: 180/2023 - NICIANA SOUSA BEZERRA

PORTARIAS: 182/2023 - RONALDO CÉSAR NASCIMENTO QUARESMA

PORTARIAS: 183/2023 - JORDANO DOS SANTOS PIRES DE MOURA

PORTARIAS: 184/2023 - JOICYVALDA CARVALHO

PORTARIAS: 185/2023 - ANA CÁSSIA MENESES OLIVEIRA

PORTARIAS: 185/2023 -  MARIA LEILIANE PORTELA DE ARAÚJO

PORTARIAS: 186/2023 - FRANCISCA ARAÚJO ALVES LOPES

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: TP 007/2023 - ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

CPF: ***.912.133-** - Data: 10/07/2023 - IP com n°: 192.168.200.82
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1300

aDOM 2/6www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT100723/2023 - 10/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA - portarias: 175/2023

Portaria nº 175/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, 
no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Estatuto do Servidor – Lei Nº 
003/1988

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a servidora EDNA CAMPOS DA 
SILVA, portadora do CPF: 014.951.923-00 e 
matrícula 90081-8, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, do quadro de provimento 
efetivo, lotada na SEMED, Licença Prêmio por 
Assiduidade no período de 90 (noventa) dias, a 
considerar de 28/06/2023 a 25/09/2023.
Art. 2º Decorrido prazo da licença descrito no Art. 
1º, a servidora deverá apresentar -se ao trabalho.

Cantanhede - MA, 30 de junho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA - portarias: 176/2023

Portaria nº 176/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, 
no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Estatuto do Servidor – Lei Nº 
003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, 
período aquisitivo 2022/2023.
• Servidor(a): Paulo Henrique Azevedo 
Ferreira
• CPF:  332.254.423-20
• Cargo: Vigia
• Período: 01/07/2023 a 30/07/2023
Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, 
o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu 
local de trabalho.

Cantanhede - MA, 30 de junho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA - portarias: 177/2023

Portaria nº 177/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, 
no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Estatuto do Servidor – Lei Nº 
003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, 
período aquisitivo 2021/2022.
• Servidor(a): Carlos Dávila Alves 
Rodrigues
• CPF:  894.995.903-82
• Cargo: Agente Comunitário de Saúde
• Período: 01/08/2023 a 30/08/2023
Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, 
o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu 
local de trabalho.

Cantanhede - MA, 04 de julho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA - portarias: 178/2023

Portaria nº 178/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, 
no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Estatuto do Servidor – Lei Nº 
003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, 
período aquisitivo 2022/2023.
• Servidor(a): Luciana das Neves Silva
• CPF:  023.953.903-64
• Cargo: Agente Vetorial
• Período: 01/08/2023 a 30/08/2023
Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, 
o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu 
local de trabalho.

Cantanhede - MA, 05 de julho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA - portarias: 179/2023

Portaria nº 179/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, 
no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Estatuto do Servidor – Lei Nº 

CPF: ***.912.133-** - Data: 10/07/2023 - IP com n°: 192.168.200.82
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1300

aDOM 3/6www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT100723/2023 - 10/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, 
período aquisitivo 2021/2022.
• Servidor(a): Lirdiane Alves
• CPF:  009.743.553-80
• Cargo: Agente Administrativo
• Período: 01/08/2023 a 30/08/2023
Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, 
o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu 
local de trabalho.

Cantanhede - MA, 05 de julho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA - portarias: 180/2023

Portaria nº 180/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, 
no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Estatuto do Servidor – Lei Nº 
003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, 
período aquisitivo 2021/2022.
• Servidor(a): Niciana Sousa Bezerra
• CPF:  045.555.083-27
• Cargo: Agente Comunitária de Saúde
• Período: 01/08/2023 a 30/08/2023
Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, 
o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu 
local de trabalho.

Cantanhede - MA, 05 de julho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA - portarias: 182/2023

Portaria nº 182/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, 
no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Estatuto do Servidor – Lei Nº 
003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, 
período aquisitivo 2021/2022.
• Servidor(a): Ronaldo César Nascimento 
Quaresma
• CPF:  003.561.873-65
• Cargo: Auxiliar de Farmácia
• Período: 01/08/2023 a 30/08/2023
Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, 
o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu 
local de trabalho.

Cantanhede - MA, 05 de julho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA - portarias: 183/2023

Portaria nº 183/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, 
no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Estatuto do Servidor – Lei Nº 
003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, 
período aquisitivo 2022/2023.
• Servidor(a): Jordano dos Santos Pires de 
Moura
• CPF:  010.119.113-88
• Cargo: Agente Administrativo
• Período: 14/07/2023 a 12/08/2023
Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, 
o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu 
local de trabalho.

Cantanhede - MA, 10 de julho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA - portarias: 184/2023

Portaria nº 184/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, 
no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Estatuto do Servidor – Lei Nº 
003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, 
período aquisitivo 2021/2022.

CPF: ***.912.133-** - Data: 10/07/2023 - IP com n°: 192.168.200.82
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1300

aDOM 4/6www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT100723/2023 - 10/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

• Servidor(a): Joicyvalda Carvalho
• CPF:  004.038.343-17
• Cargo: Agente Comunitária de Saúde
• Período: 01/08/2023 a 30/08/2023
Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, 
o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu 
local de trabalho.

Cantanhede - MA, 10 de julho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA - portarias: 185/2023

Portaria nº 181/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, 
no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Estatuto do Servidor – Lei Nº 
003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, 
período aquisitivo 2021/2022.
• Servidor(a): Ana Cássia Meneses Oliveira
• CPF:  050.568.583-31
• Cargo: Agente Comunitária de Saúde
• Período: 01/08/2023 a 30/08/2023
Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, 
o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu 
local de trabalho.

Cantanhede - MA, 05 de julho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA - portarias: 185/2023

Portaria nº 185/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, 
no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Estatuto do Servidor – Lei Nº 
003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, 
período aquisitivo 2021/2022.
• Servidor(a): Maria Leiliane Portela de 
Araújo
• CPF:  608.696.203-04
• Cargo: Guarda Municipal
• Período: 01/08/2023 a 30/08/2023

Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, 
o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu 
local de trabalho.

Cantanhede - MA, 10 de julho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIA - portarias: 186/2023

Portaria nº 186/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, 
no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Estatuto do Servidor – Lei Nº 
003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, 
período aquisitivo 2022/2023.
• Servidor(a): Francisca Araújo Alves Lopes
• CPF:  931.631.423-20
• Cargo: Agente Comunitária de Saúde
• Período: 01/08/2023 a 30/08/2023
Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, 
o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu 
local de trabalho.

Cantanhede - MA, 10 de julho de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - LICITAÇÃO - LICITAÇÃO: TP 007/2023

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO. TOMADA DE 

PREÇOS Nº 007/2023 . O Município de Cantanhede -
Estado do Maranhão, por intermédio do Presidente da 
comissão de Licitação, torna público, a data da Sessão de 
Abertura dos envelopes de PROPOSTAS DE PREÇOS da 
Tomada de Preços 007/2023. OBJETO: Contratação de 
empresa de engenharia especializada para execução dos 
serviços de reforma do prédio da Secretaria Municipal de 
Assistência Social de Cantanhede/MA, conforme projeto 
básico. Local e Data da Reabertura: A reabertura da 

licitação será às 15h:00min (quinze horas) do dia 12 de 

julho de 2023, na sala de licitações, no endereço Praça 
Paulo Rodrigues, nº 01, Centro, Cep: 65.465 -000. 
Cantanhede – MA, 10 de julho de 2023. Emídio Rodrigues 
Xavier Neto – Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação.

CPF: ***.912.133-** - Data: 10/07/2023 - IP com n°: 192.168.200.82
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1300

aDOM 5/6www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT100723/2023 - 10/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

José Martinho dos Santos Barros Barros
Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretaria Municipal de Administração

Emerson Marques Costa
Secretaria Municipal de Educação

Antônio Araújo Silva Teixeira
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Evilane Marques Costa
Secretaria Municipal de Governo

Wilson Brito Ferreira
Secretaria Municipal de Agricultura

Francisco Cilas da Silva Oliveira
Controladoria Geral do Município

Jairon Dantas Paiva
Secretaria Municipal de Saúde

Gersina Loiola de Carvalho Barros
Secretaria Municipal da Mulher

Ligia Mara Silva Ferreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Elias Lopes Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Fagner Sousa de Aguiar
Secretaria Municipal de Esportes

CPF: ***.912.133-** - Data: 10/07/2023 - IP com n°: 192.168.200.82
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1300

aDOM 6/6www.cantanhede.ma.gov.br


